

Jean Luc GERARD

Av. de la Héronnière, 104/16
B - 1160 Bruxelles (Belgique)
GSM : +32 478 77 88 15
Mail : jlgerard57@gmail.com

PURCHASING MANAGER - DIRECTOR

Sourcing, Achats, Approvisionnements, Outsourcing,
Partenariats stratégiques, Gestion de Projets



Objectif professionnel

Apporter mon expertise de directeur achats dans un environnement international à un groupe multi-national, une société belge de taille moyenne ou une société à ancrage belge important, filiale d'un groupe international

Profil

Ingénieur civil & MBA ayant une expertise approfondie en sourcing, achats et approvisionnements au sein de groupes industriels multinationaux, en négociation contractuelle dans des environnements complexes, en outsourcing, ainsi qu'en gestion des relations et des partenariats avec les fournisseurs

Compétences : vision stratégique, structuration et conduite de projets, esprit et motivation d'équipe, orientation résultats, aptitudes confirmées de négociateur, sens de l'organisation, capacité d'analyse poussée

Personnalité : management participatif et délégation, action et prise de décision, facilité relationnelle reconnue, capacité d'adaptation à divers environnements, enthousiasme pour les idées et concepts nouveaux

REALISATIONS PRINCIPALES

- Gestion d'une équipe de cadres responsables de la **globalisation des achats** des usines européennes d'un groupe multinational – Elaboration de la politique générale d'achat (sélection des fournisseurs, préparation, négociation et suivi de l'application des contrats) – Supervision des activités opérationnelles relatives aux approvisionnements des usines – Chiffre d'affaires : ± 350 M EUR
- Avec l'aide d'un consultant externe, définition et implémentation d'une **stratégie achat** pour l'électricité et le gaz, basée sur les prévisions d'évolution des marchés et le profil de prise de risque de la société
- Mise en place et réalisation d'un projet européen de **sourcing stratégique** et de **réduction des coûts** des biens et services – Economies réalisées : ± 10 M EUR sur 2 ans
- Conduite et supervision d'un **programme de rationalisation** des magasins de pièces de rechange des usines européennes d'un groupe – Résultat : réduction d'environ 15% des fonds de roulement en 1 an
- Initiation et réalisation, en collaboration avec une entreprise spécialisée, d'un **projet d'e-sourcing** visant à optimiser le TCO de location des chariots-élévateurs des usines européennes du groupe

FORMATION

- **1984** MBA (INSEAD, Fontainebleau)
- **1980** Ingénieur Civil Chimiste (Université Libre de Bruxelles)

LANGUES & IT

- Bilingue français / anglais – Bonne connaissance active du néerlandais et de l'allemand
- MS Office, SAP-MM

EXPERIENCE PROFESSIONNELLE

CIMENTERIES CBR S.A. – Bruxelles **2007 – 2009**

Purchasing Director (2007 - 2009)

Responsable stratégique et opérationnel de l'ensemble des achats (matières premières, énergie, combustibles primaires et alternatifs, logistique, équipements et services, ...) pour les usines du Benelux – Staff : 25 adjoints (staff et usines)

ALBEMARLE EUROPE S.P.R.L. – Louvain-la-Neuve **2005 – 2007**

Strategic Sourcing Manager (2005 - 2007)

Responsable du projet de sourcing stratégique et de réduction des coûts des biens et services (hors matières premières et énergie) du groupe en Europe – Staff : 7 adjoints (directs et sites)

FN HERSTAL S.A. – Liège **2002 - 2005**

Trade Purchasing Manager (2002 – 2005)

Responsable de l'ensemble des achats de type négoce du groupe (y compris supervision de la chaîne logistique et de la qualité), de l'organisation et de la gestion de ce nouveau département
Staff : 4 adjoints

SOLVAY S.A. – Bruxelles **1985 - 2002**

International Purchasing Manager - Outsourcing (1999 – 2002)

Responsable du développement de l'externalisation de certaines activités au niveau groupe (maintenance, utilités, magasins de pièces de rechange, ...)
Chargé de la stratégie globale « fournisseurs »

Head of Purchasing Department (1994 – 1998)

Responsable de la globalisation des achats et de la définition, de la mise en œuvre et du suivi de la politique générale d'achat (matières premières, emballages, combustibles solides et certains équipements) des usines européennes du groupe – Staff : 5 adjoints

Licensing Manager (1988 – 1993)

Responsable de la valorisation de l'acquis technologique du groupe par le biais de licences de procédés et de technologies (concession et acquisition de licences, accords de coopération et de développement technologique)

Project Leader (1985 – 1988)

Responsable du développement technique de films plastiques en technopolymères et de la recherche de nouvelles applications à haute valeur ajoutée
Assistance à la production industrielle et à la précommercialisation

LABOFINA S.A. (TOTAL PETROCHEMICALS RESEARCH) – Feluy **1981 - 1983**

Project Leader

Responsable de la conception, de la construction et de l'exploitation d'une unité pilote de valorisation des résidus pétroliers lourds

INFORMATIONS GENERALES

- **Personnel** Belge, né le 13.03.1957, marié, 1 fils (22 ans)
- **Loisirs** Voyages, randonnées, vélo, ski, natation, cuisine, oenologie